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WYKAZ WAŻNIEJSZYCH OZNACZEŃ I SKRÓTÓW
ℎ – stała Plancka 6,626070040(81) · 10ିଷ [𝐽𝑠]

𝑐 – prędkość światła w próżni 2,99792458 · 10଼[𝑚𝑠ିଵ]

𝜀଴ – przenikalność elektryczna próżni 8,854187817 … · 10ିଵଶ[𝐹𝑚ିଵ]

𝜇଴ – przenikalność magnetyczna próżni 4𝜋 ∙ 10ି଻[𝐻𝑚ିଵ]

𝑘௕ – stała Boltzmana 1,38064852(79) · 10ିଶଷ[𝐽𝐾ିଵ]

𝜎 – stała Stefana-Boltzmana 5,670367(13) · 10ି଼[𝑊𝑚ଶ𝐾ସ]

𝑁஺ – stała Avogadra 6,022140857(74) ∙ 10ଶଷ[−]

𝜆 – długość fali promieniowania [𝑚]

𝑇 – temperatura [𝐾]

𝑐௪ – stała Wiena 2,8977729(17) · 10ିଷ[𝑚𝐾]

𝑛ො – zespolony współczynnik załamania [−]

𝑛 – część rzeczywista zespolonego współczynnika załamania: ℜ(𝑛ො) [−]

𝑘 – część urojona zespolonego współczynnika załamania: ℑ(𝑛ො) [−]

𝑘௔ – współczynnik pochłaniania [𝑚ିଵ]

𝑘௦ – współczynnik rozpraszania [𝑚ିଵ]

𝑘௘ – współczynnik ekstynkcji [𝑚ିଵ]

𝜎௔ – przekrój czynny na absorpcję [𝑚ଶ]

𝜎௦ – przekrój czynny na rozpraszanie [𝑚ଶ]

𝜎௘ – przekrój czynny na ekstynkcję [𝑚ଶ]

𝑄௔ – sprawność absorpcji [−]

𝑄௦ – sprawność rozpraszania [−]

𝑄௘ – sprawność ekstynkcji [– ]

𝜔 – albedo pojedynczego rozpraszania [−]

𝑬 – natężenie pola elektrycznego [𝑉𝑚ିଵ]

𝑩 – indukcja magnetyczna [𝑇]

𝑺 – wektor Stokesa [−]

ℱ൫𝑓(𝑥)൯ = 𝐹(𝜔) – transformata Fouriera funkcji 𝑓(𝑥)

𝑧∗ – sprzężenie zespolone liczby 𝑧

ℜ(𝑧) – część rzeczywista liczby 𝑧

ℑ(𝑧) – część urojona liczby 𝑧
LWIR – (Long Wavelength Infra-Red) – zakres dalekiej podczerwieni
między 8 µm a 14 µm
MWIR – (Mid Wavelength Infra-Red) – zakres średniej podczerwieni
między 3 µm a 5 µm
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1. Wstęp

Historia detekcji obiektów z wykorzystaniem promieniowania podczerwonego

sięga początków XX wieku. Od czasu odkrycia promieniowania podczerwonego przez

Williama Herschela w 1800 r. do wczesnych lat XX wieku postęp w tej dziedzinie był

ograniczony głównie przez brak odpowiednio czułych detektorów. W ciągu kolejnych

130 lat takie odkrycia jak efekt Seebecka (1821), teoria promieniowania

elektromagnetycznego (J.C. Maxwell, 1864), kwantowa teoria światła (M. Planck,

1900), teoria efektu fotoelektrycznego (A. Einstein, 1905) doprowadziły do powstania

pierwszych urządzeń pozwalających na zdalną detekcję obiektów z wykorzystaniem

emitowanego przez nie promieniowania elektromagnetycznego z zakresu

podczerwieni. W roku 1914 zastosowano bolometry do detekcji człowieka i samolotu,

w roku 1930 powstały detektory fotonowe PbS działające w zakresie 1,5 - 3,0 µm.

Podczas II Wojny Światowej zasięg detekcji tych detektorów został zwiększony do 30

km dla statków i 7 km dla czołgów (detekcja w paśmie 3-5 µm) [1]. Technika detekcji

promieniowania podczerwonego zaczęła gwałtownie się rozwijać w latach 80. XX w.

wraz z rozwojem technologii półprzewodnikowych oraz dzięki technologiom MEMS

(Micro Electro-Mechanical Systems). Postęp w dziedzinie techniki półprzewodników

umożliwił powstawanie coraz to czulszych detektorów fotonowych, postęp w dziedzinie

MEMS umożliwił powstanie mikro-bolometrów, które dziś dostępne są w formacie

macierzy o rozdzielczości XGA.

Technika obrazowania stanu polaryzacji promieniowania w zakresie dalekiej

podczerwieni sięga lat 70. XX wieku [2]. Obecnie technika polarymetrii obrazowej

stosowana jest niemal w całym zakresie promieniowania elektromagnetycznego.

W zakresach UV oraz gamma stosowana jest w astronomii do obrazowania

egzoplanet [3], w zakresie fal radiowych m.in. do monitorowania stanu zasolenia

oceanów [4]. Wraz z rozwojem techniki terahercowej powstają również techniki

obrazowania stanu polaryzacji także i w tym zakresie. Obecnie coraz tańsze i szerzej

dostępne detektory oraz elementy polaryzujące działające w różnych zakresach

widmowych umożliwiają prowadzenie badań w praktycznie dowolnym zakresie widma

promieniowania elektromagnetycznego.
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1.1. Wykrywanie obiektów w zakresie dalekiej podczerwieni

Obiekt w zakresie podczerwieni może zostać wykryty pod warunkiem, że wartość

radiancji wypromieniowywanej i odbitej przez ten obiekt różni się od wartości radiancji

otoczenia. Dodatkowo jako kryterium detekcji często podaje się tzw. kryterium

Johnsona, według którego detekcja obiektu z prawdopodobieństwem 50% wymaga

zobrazowania obiektu na dwóch detektorach matrycy (co odpowiada częstości

przestrzennej jednej pary linii na obiekt w płaszczyźnie obrazowej obiektywu). Pomimo

spełnienia powyższych warunków wykrycie obiektu w zakresie podczerwieni może być

utrudnione ze względu na dobowy cykl oświetlenia słonecznego. W przypadku gdy

obiekt oraz jego otoczenie podlegają dobowemu cyklowi oświetlenia słonecznego

występuje zjawisko odwrócenia kontrastu, tj. dwukrotnie w ciągu doby kontrast

termiczny spada do zera. Sytuację tę przedstawiono na Rys. 1.1. i Rys. 1.2. W takich

warunkach obiekty mają temperaturę pozorną podobną do temperatury otoczenia (tj.

wypromieniowują tyle samo mocy w jednostkowy kąt bryłowy na jednostkę

powierzchni) przez co, są trudne do wykrycia.

Rys. 1.1. Dobowy cykl kontrastu [5]

Wraz z rozwojem technik detekcji promieniowania podczerwonego rosną także

wymagania dotyczące techniki kamuflażu, która utrudnia wykrycie obiektu za pomocą

kamer termowizyjnych. Do tego rodzaju technik należy system Adaptive, którego

opracowanie zapowiedziała firma BAE Systems (Wielka Brytania). System ten ma

bazować na ogniwach Peltiera, utrudniając wykrycie obiektu za pomocą kamer

termowizyjnych. Pierwsze doniesienia na ten temat pojawiły się w roku 2011 [6]
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i należy się spodziewać, że urządzenia tego rodzaju zostaną zrealizowane

w niedalekiej przyszłości.

Rys. 1.2. Porównanie dobowego kontrastu w zakresach LWIR oraz MWIR oraz odpowiadających mu

sygnatur polarymetrycznych [5]. S0 – obraz niespolaryzowany, S1 – polaryzacja pozioma lub pionowa

W przypadku obiektów takich jak miny ich naturalne otoczenie, np. wysoka trawa

może skutecznie utrudniać wykrycie [7].

W przypadku, gdy sama wartość radiancji nie jest wystarczająca do spełniania

kryterium detekcji obiektu, stosuje się metody, dzięki którym można uzyskać

dodatkowe informacje o stanie promieniowania docierającego do urządzenia

detekcyjnego:

 metody spektralne,

 metody polarymetryczne.

W metodach spektralnych analizie podlega zawartość częstotliwościowa

w paśmie detekcji, tj. rejestracji podlega nie tylko wartość średnia radiancji w zakresie

detekcji, ale również zawartość poszczególnych częstotliwości w tym zakresie (lub

wartość średnia w wybranych podpasmach zakresu detekcji) [8]. Na Rys. 1.3.

poglądowo przedstawiono zasadę detekcji związków chemicznych w dymie z komina

z zastosowaniem spektroradiometru obrazującego.

W metodach polarymetrycznych analizie podlega stan polaryzacji


[…]


atmosfery. Pominięto lub opisano skrótowo problemy związane z propagacją sygnału

optycznego oraz zjawiska interferencji i odbić światła od obiektów terenowych.

Skupiono się na analizie sygnału rejestrowanego za pomocą polarymetru obrazowego

z podziałem czasu z zastosowaniem regresji liniowej oraz na konstrukcji urządzenia

umożliwiającego wykrywanie obiektów za pomocą opracowanej metody.

Zadania badawcze zrealizowane w ramach prezentowanej rozprawy miały na

celu wyznaczenie podstawowych zasad i kryteriów dotyczących projektowania

i budowy optoelektronicznych, pasywnych systemów wykrywania obiektów. Tematyka

rozprawy jest zbieżna z badaniami realizowanymi na potrzeby najbardziej

zaawansowanych technicznie armii na świecie.

Podsumowując przeprowadzone w poszczególnych rozdziałach rozważania

należy stwierdzić, że założony cel rozprawy został osiągnięty. Poniżej wymieniono

najważniejsze osiągnięcia rozprawy do których można zaliczyć:

1. Opracowanie oryginalnej, zweryfikowanej podczas badań poligonowych, metody

przetwarzania sygnału z polarymetru obrazowego umożliwiającej wykrycie

obiektu.

2. Opracowanie projektu i praktyczne wykonanie polarymetru obrazowego

z podziałem czasu z zastosowaniem regresji liniowej, działającego bez

zastosowania pętli synchronizacji fazy i zbudowanego na bazie matrycy

detektorów mikrobolometrycznych.
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3. Opracowanie nowej metody kalibracji polarymetrycznej w dużej mierze nieczułej

na zmianę warunków środowiskowych, która w przyszłości może stanowić

podstawę do opracowania metody kalibracji radiometrycznej.

4. Implementację opracowanej metody przetwarzania poprzez wykonanie

oprogramowania z zastosowaniem obliczeń stałoprzecinkowych i macierzy

małych rozmiarów, przystosowanego do przetwarzania silnie zrównoleglonego

i potokowego.

5. Zastosowanie specjalnej metody filtracji sygnału i zobrazowania, opartej na

analizie statystycznej, zmniejszającej szumy oraz umożliwiającej poprawę jakości

uzyskiwanego obrazu i łatwiejszą interpretację przez człowieka.

6. Praktyczne osiągnięcie częstotliwości wyznaczania obrazu polarymetrycznego

wynoszącej 5,45 Hz z możliwością zwiększenia częstotliwości poprzez

zastosowanie napędu polaryzatora o większej mocy.

7. Przeprowadzenie rejestracji sygnału z polarymetru obrazowego dla kilku typów

obiektów i specjalnie opracowanego zestawu testów znajdujących się w różnych

odległościach w stosunku do położenia polarymetru, z maskowaniem i bez

maskowania badanego obiektu.

Przeprowadzone podczas realizacji pracy analizy teoretyczne, wykonane

obliczenia oraz otrzymane rezultaty badań laboratoryjnych pozwalają na

sformułowanie następujących wniosków:

1. W polarymetrach obrazowych stosowne są różne metody przetwarzania sygnału i

rozwiązania konstruktorskie, przy czym stosowane polarymetry rejestrują jedynie

polaryzację liniową.

2. Polarymetr obrazowy z podziałem czasu cechuje się prostą konstrukcją bez

konieczności stosowania specjalnych, drogich i skomplikowanych elementów

takich jak np. macierze mikropolaryzatorów. W takich polarymetrach stosuje się

metodę analizy częstotliwościowej lub metodę fazoczułą, przy czym metoda

analizy częstotliwościowej cechuje się opóźnieniem przetwarzania

uniemożliwiającym stosowanie metody w systemach pracujących w czasie

rzeczywistym, zaś metoda fazoczuła wymaga standardowo zastosowania pętli

synchronizacji fazy.
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3. Ze względu na mniejszą wartość ekstynkcji w zakresie dalekiej podczerwieni niż

w zakresie widzialnym możliwa jest obserwacja obiektów w warunkach zadymienia

lub zamglenia (w szczególności smogu).

4. Opracowana metoda analizy numerycznej sygnału z polarymetru obrazowego

umożliwia detekcję różnych obiektów niezależnie od ich zamaskowania i wielkości,

także w przypadku braku kontrastu termicznego obiekt – tło.

5. Opracowana metoda przetwarzania sygnału z polarymetru obrazowego cechuje

się krótkim czasem wykonania i nie ogranicza znacząco częstotliwości

odświeżania obrazu, co umożliwia jej zastosowanie w systemach czasu

rzeczywistego.

6. Maksymalna częstotliwość odświeżania obrazu w opracowanym polarymetrze jest

ograniczona głównie przez szybkość odczytu matrycy oraz częstotliwość obrotu

polaryzatora.

7. Jest możliwa detekcja obiektów w zakresie dalekiej podczerwieni poprzez

przetwarzanie sygnału zarejestrowanego za pomocą polarymetru obrazowego z

podziałem czasu z zastosowaniem regresji liniowej zbudowanego na bazie

matrycy detektorów mikrobolometrycznych.

W świetle przedstawionych wyników i wniosków wynikających z realizacji

rozprawy uznać można, że postawiona w pracy teza została udowodniona.

Opracowana w rozprawie nowa metoda przetwarzania sygnału rejestrowanego

za pomocą polarymetru obrazowego, oryginalne rozwiązania wybranych zespołów,

analizy teoretyczne i wyniki badań doświadczalnych zostaną wykorzystane w dalszych

pracach nad konstrukcjami i optymalizacją parametrów w optoelektronicznych,

pasywnych systemach wykrywania obiektów działających w różnych zakresach

widmowych. W szczególności planuje się zastosowanie chłodzonych detektorów

działających w zakresie MWIR i LWIR oraz czułych detektorów pracujących w zakresie

bliskiej podczerwieni od 0,7 do 2,5 µm.
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