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Recenzja rozprawy doktorskiej
mgra inż. Sławomira Goglera

pt. „Metoda wykrywania obiektów za pomocą analizy
spolaryzowanego promieniowania w zakresie dalekiej

podczerwieni”

1. Cel badań i tezy rozprawy

Celem badań prowadzonych przez mgra inż. Sławomira Goglera było
opracowanie nowego algorytmu przetwarzania sygnału z matrycowego detektora
bolometrycznego pracującego w zakresie dalekiej podczerwieni LWIR z
uwzględnieniem parametrów polaryzacji fali elektromagnetycznej. Obrazowanie
sceny za pomocą parametrów promieniowania spolaryzowanego może być
zastosowane do skutecznego wykrywania obiektów w różnych warunkach otoczenia.

W pracy sformułowano jedną tezę:
Możliwe jest wykrywanie obiektów w zakresie widmowym dalekiej

podczerwieni za pomocą polarymetru obrazowego z podziałem czasu
realizującego przetwarzanie zarejestrowanego sygnału z zastosowaniem
regresji liniowej.

Wydaje się, że teza jest oczywista lub niekompletna. Jeśli przyjąć, że model
polarymetrycznego systemu obrazowania w podczerwieni jest liniowy, to bez
wątpienia zastosowanie regresji liniowej jest uzasadnione. Jeśli natomiast, model ten
jest opisany układem równań nieliniowych, to konieczna jest dodatkowa informacja o
sposobie rozwiązanie nieliniowego problemu odwrotnego.

Po zapoznaniu się z treścią rozprawy doktorskiej uważam, że Autor opracował
oryginalną metodę wyznaczania parametrów polaryzacji promieniowania
elektromagnetycznego w zakresie dalekiej podczerwieni i zastosował tę metodę do
wykrywania obiektów. W tym kontekście potwierdzam, że udowodnienie postawionej
tezy ma duże znaczenie praktyczne przy wykrywaniu obiektów obrazowymi
metodami polarymetrycznymi w dalekiej podczerwieni.

Bez wątpienia tematyka przedstawiona w pracy jest aktualna w świetle badań
naukowych prowadzonych na świecie w dziedzinie polarymetrycznych systemów
obrazowych pracujących w zakresie dalekiej podczerwieni.

2. Charakter rozprawy (teoretyczny, doświadczalny, konstrukcyjny)

Recenzowana rozprawa ma charakter teoretyczno-doświadczalny.
Na podkreślenie zasługuje opracowanie nie tylko oryginalnej metody wyznaczania
parametrów polaryzacji promieniowania podczerwonego, ale także zastosowanie
demonstracyjnej wersji polarymetru obrazowego LWIR do przeprowadzenia badań
związanych z wykrywaniem obiektów w terenie, poza laboratorium. Cześć
teoretyczna rozprawy jest obszerna i być może zbyt długa w porównaniu z częścią
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dotyczącą oryginalnych osiągnięć Autora. Usprawiedliwieniem takiego układu pracy
jest bogaty materiał eksperymentalny przedstawiony w pracy, który wymaga
pogłębionego uzasadnienia teoretycznego, tym bardziej, że w literaturze naukowej,
tematyka polarymetrycznych systemów obrazowych nie jest łatwo dostępna.

Rozprawa jest doskonałym materiałem źródłowym z zakresu detekcji
i wykrywania obiektów w świetle spolaryzowanym, głównie w dziedzinie
podczerwieni. Moim zdaniem materiał przedstawiony w rozprawie, po rozszerzeniu
o ilościowe wyniki wykrywania obiektów, może być treścią monografii, która
przedstawia podstawy, konstrukcje i zastosowania polarymetrycznych systemów
obrazowych działających w zakresie podczerwieni.

3. Sposób przeprowadzenia analizy źródeł (w tym literatury światowej i stanu
zagadnień w przemyśle). Sposób sformułowania wniosków z analizy.

Autor przestawił wzorowo stan wiedzy w rozważanej dziedzinie naukowej.
Rozdział 1 zawiera opis znanych metod i polarymetrycznych systemów obrazowych
pracujących w dziedzinie podczerwieni. Doktorant krytycznie ocenił obecnie
stosowane metody wyznaczania parametrów polaryzacji światła podczerwonego,
podając wady i zalety każdej z metod.

W rozdziale 2. przedstawiono parametry opisujące polaryzację promieniowania
elektromagnetycznego w sposób ilościowy, w tym wektor Stokesa z macierzą
Muellera, które zastosowano w opracowanym algorytmie przetwarzania sygnału
z matrycy bolometrów.

W rozdziale 3. Autor przedstawił wpływ absorpcji, rozpraszania i odbicia na
polaryzację promieniowania sceny docierającego do sensora bolometrycznego.
Rozdział ten jest ważnym fragmentem pracy, gdyż pokazuje różne źródła polaryzacji
promieniowania, które mierzy sensor bolometryczny, co może mieć wpływ na czułość
i skuteczność proponowanej metody przy wykrywaniu obiektów.

Początkowe rozdziały rozprawy zakończone zostały wnioskami, które
bezpośrednio wynikają z przeprowadzonej analizy stanu wiedzy. To dobra praktyka
pisania rozprawy doktorskiej, która potwierdza kompetencje naukowe Doktoranta.
W rozprawie zamieszczono 55 pozycji bibliograficznych, w tym 5, w których mgr inż.
Sławomir Gogler jest współautorem. Cytowana literatura naukowa jest adekwatna do
treści zawartych w rozprawie, co świadczy o dobrej znajomości Autora tematyki
pomiarów w świetle spolaryzowanym.

4. Rozwiązanie postawionego zadania; właściwość przyjętych metod i założeń

Autor rozprawy podjął się trudnego i ambitnego zadania naukowego, które
polegało na opracowaniu nowej metody przetwarzania sygnału z matrycy
bolometrów z uwzględnieniem zjawiska częściowej polaryzacji promieniowania
własnego i odbitego w zakresie dalekiej podczerwieni LWIR. Do rozwiązania
postawionego problemu, mgr Sławomir Gogler zastosował właściwe narzędzia,
w tym dostępne oprogramowanie typu CAD, np. bazę charakterystyk absorpcyjnych
gazów atmosferycznych HITRAN oraz program ZEMAX do projektowania torów
optycznych systemów obrazowych. Ponadto, Autor opracował w środowisku Matlab
własne programy do analizy promieniowania rozproszonego i do wyznaczenia
przewidywanej macierzy Muellera.

Najważniejszym elementem badań były eksperymenty wykonane
z zastosowaniem demonstratora analizującego stopień polaryzacji promieniowania
w zakresie dalekiej podczerwieni metodą podziału w dziedzinie czasu. System ten
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opracowano w Instytucie Optoelektroniki WAT. Badania eksperymentalne
prowadzone były zarówno w laboratorium, jaki i na zewnątrz, w terenie miejskim.
Badania przeprowadzone w laboratorium umożliwiły geometryczne justowanie
bolometrycznego polarymetru obrazowego. Badania zewnętrze służyły potwierdzeniu
skuteczności wykrywania wybranych obiektów w naturalnych warunkach
środowiskowych.

5. Oryginalność rozprawy; samodzielny dorobek autora; pozycja rozprawy
w stosunku do stanu wiedzy prezentowanego w literaturze światowej

Oryginalnym wkładem Autora rozprawy jest metoda przetwarzania obrazu
z matrycowego sensora bolometrycznego, która prowadzi do wyznaczenia wartości
składowych wektora Stokesa promieniowania analizowanej sceny w zakresie dalekiej
podczerwieni. W szczególności na podkreślenie zasługuje procedura kalibracji
przedstawiona w rozdziale 5.2 i na rys. 5.6, która uwzględnienia wpływ toru
optycznego na polaryzację mierzonego promieniowania i w konsekwencji na wyniki
pomiarów. Szczegółowa analiza doprowadziła do wniosku, że problem dichroizmu
elementów toru optycznego demonstratora jest do pominięcia. W rezultacie macierz
Muellera jest zbliżona do macierzy jednostkowej, co zdecydowanie upraszcza dalszą
analizę numeryczną i wyznaczanie wartości elementów wektora Stokesa. Ponadto,
w rozprawie zaproponowano procedurę geometrycznego justowania dla
opracowanego polarymetrycznego systemu obrazowego w celu wyznaczenia
referencyjnego azymutu polaryzatora.

6. Poprawność przedstawienia uzyskanych wyników (zwięzłość, jasność,
umiejętność przekonywania, poprawność redakcyjna)

Rozprawa zredagowana jest w sposób staranny. Napisana jest zwięźle, ale
jednocześnie jasno i merytorycznie. Wyniki analiz teoretycznych i prac
doświadczalnych przedstawione zostały w rozprawie w sposób właściwy. Na
podkreślenie zasługuje duża liczba obrazów, wykresów i tabel, które jasno
prezentują uzyskane rezultaty. W niektórych fragmentach rozprawy można zauważyć
uproszczony i nietechniczny język. Przykładem może być sformułowanie „zawartość
częstotliwościowa”. Wydaje się, że niektóre zwroty są literalnymi tłumaczeniami
z języka angielskiego.

7. Słabe strony rozprawy, jej główne wady

Praca wykonana jest starannie i nie zauważyłem w niej ewidentnych wad
i pomyłek. Pewne problemy zostały przedstawione skrótowo i mogą być tematem
dyskusji w czasie obrony.

1. W rozdziale 5.2.3 Autor przeprowadził kalibrację systemu dla różnych wartości

temperatury ciała czarnego i zaproponował aproksymację zmian temperatury
źródła referencyjnego w czasie, stosując funkcję kwadratową. Analizując
przebieg temperatury z punktem przegięcia na rys. 5.14 wydaje się, że lepszą
aproksymację można uzyskać aplikując skończony szereg funkcji
ekspotencjalnych. Można zatem zadać pytanie, czy i w jakim stopniu
aproksymacja (5.19) ma wpływ na ocenę dichroizmu toru optycznego
przyrządu.
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2. Rozdział 6 zawiera wyniki eksperymentów wykrywania obiektów w terenie
miejskim. Wyniki w sposób jakościowy przedstawiają wizualizację parametrów
wektora Stokesa oraz potwierdzają skuteczność detekcji wybranych obiektów
w określonych warunkach otoczenia. Proszę Doktoranta o odpowiedź, czy i
jak można zdefiniować obiektywną miarę czułości metody wyznaczania
wartości parametrów polaryzacji badanej sceny, a w konsekwencji
skuteczności wykrywania różnych obiektów w różnych warunkach otoczenia?
Wydaje się, że ta część prac badawczych może być dalej kontynuowana i
może zaowocować wartościowymi publikacjami.

3. W rozprawie nie podano długości fali lasera stosowanego do justowania
przyrządu pomiarowego. Proszę Doktoranta o uzupełnienie tej informacji oraz
ustosunkowanie się, czy długość fali lasera może wpłynąć na wynik określenia
azymutu polaryzatora.

4. Zastanawiająca jest niewielka liczba publikacji związanych tematycznie
z problematyką przedstawioną w rozprawie, w których Doktorant jest
współautorem. Gdyby nie ten fakt, to bez wątpienia można postawić wniosek
o wyróżnienie recenzowanej rozprawy doktorskiej. Interesujący, ważny
i aktualny problem naukowy podjęty przez Doktoranta powinien być poddany
ocenie zewnętrznych ekspertów i rozpowszechnieniu w skali
międzynarodowej.

8. Przydatność rozprawy dla nauk technicznych, przemysłu, obronności kraju,
wniosek końcowy

Wysoko oceniam aspekt praktyczny recenzowanej rozprawy doktorskiej i jej
przydatność do zastosowań technicznych, w tym do wykrywania obiektów w różnych
warunkach otoczenia. Na podstawie przedstawionej rozprawy można jednoznacznie
skonstatować, że Doktorant samodzielnie rozwiązał ważny problem naukowy
i zastosował do tego właściwe narzędzia badawcze. Wykazał przy tym dobrą
znajomość problematyki polarymetrycznych systemów pomiarowych działających w
dalekiej podczerwieni.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska mgra inż. Sławomira Goglera
zawiera ważne i oryginalne rezultaty naukowe i spełnia wymagania stawiane
rozprawom doktorskim sformułowane w Ustawie z dn. 14 marca 2003 r. o stopniach
naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Wnioskuję o dopuszczenie dysertacji do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

........................................
Bogusław Więcek